2022年度沅江市医疗保障局绩效评价报告
为加强财政支出管理，强化部门绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算绩效管理工作规程的通知》、《沅江市财政局关于做好2022年度预算绩效自评工作的通知》等文件精神，我局客观公正、实事求是的对拨付我局的各项资金的使用情况进行了自查自评，现将情况报告如下：
一、部门基本情况

（一）机构设置情况

沅江市医疗保障局为正科级单位，根据上述职能，我局内设股室四个，即办公室、待遇保障和医药服务管理股、基金监管股、政策法规与行政审批股。设立下属股级公益一类事业机构一个，即沅江市医保稽核中心。同时下设二级机构一个，即沅江市医疗保障事务中心。
（二）人员情况

   2022年我局年初干职工实有人数共计57人，其中：在职人数48人，退休人员9人；年末干职工实有人数共计58人，主要原因是中途调入1人，其中在职47人，退休人员11人。我局共有编制人数45名，其中局机关行政编制8名；下属股级公益一类事业机构：沅江市医保稽核中心，全额拨款事业编制13名；副科级二级机构：沅江市医疗保障事务中心，全额拨款事业编制24名。
（三）主要工作职责

(1)负责组织实施全市医疗保险、生育保险、医疗救助等医疗保障制度的政策、规划和标准；(2)组织实施医疗保障基金监督管理办法，监督管理相关医疗保障基金，建立健全医疗保障基金安全防控机制，推进医疗保障基金支付方式改革；(3)组织实施医疗保障筹资和待遇政策，完善动态调整和区域调剂平衡机制，统筹城乡医疗保障待遇标准，建立健全与筹资水平相适应的待遇调整机制，组织拟订并实施长期护理保险制度改革方案；(4)组织实施城乡药品、医用耗材、医疗服务设施等医保目录和支付标准，建立动态调整机制；(5)组织实施药品、医用耗材价格和医疗服务项目、医疗服务设施收费等政策，建立医保支付医药服务价格合理确定和动态调整机制，推动建立市场主导的社会医药服务价格形成机制，建立价格信息监测和信息发布制度；(6)组织实施药品、医用耗材招标采购政策；(7)组织实施全市协议医药机构协议和支付管理办法，建立健全医疗保障信用评价体系和信息披露制度，监督管理纳入医保范围内的医疗服务行为和医疗费用，依法查处医疗保障领域违法违规行为；(8)负责指导、监督全市医疗保障经办和公共服务体系、信息化建设。负责全市医疗保险、生育保险、医疗救助、离休干部等医疗保障经办业务工作。组织制定和完善异地就医管理和费用结算办法；建立健全医疗保障关系转移接续制度。(9)完成市委、市政府交办的其他任务。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出的管理和使用情况
1.基本支出的主要用途及资金管理情况：2022年度一般公共预算基本支出474.91万元，其中工资福利支出424.19万元，对个人和家庭补助1.72万元，商品和服务支出49万元。
基本支出系保障我局机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、邮电费、差旅费等日常公用经费。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支；公用经费支出严格执行部门预算，例行节约，控制运行成本。
2.年初总预算收支情况：2022年度收入总计581.51万元，其中财政拨款收入581.51万元。2022年度支出总计581.51万元。其中工资福利支出425.91万元，商品服务支出49万元，业务类工作专项支出106.6万元。业务类工作专项主要用于：医保信息系统运行及网络维护费16.6万元，政策法规宣传工作经费15万元，医保中心工作经费20万元，医保基金监管工作经费35万元，参保筹资工作经费20万元。
3.本年财政拨款预算追加情况及可用财政拨款预算指标情况                                          （单位：万元）
	收入
	2022年

年初预算指标
	2022实际拨付收入指标
	变动

情况
	原因

	一般公共预

算财政拨款收入
	581.51
	919.30
	337.79
	预算调整337.79万元

	2022年财政拨款预算指标
	2022实际使用财政拨款预算指标
	2022年结余预算指标

	919.30
	919.30
	 0

4.年度预算收入决算情况                  （单位：万元）
	收入
	2022年

初预算
	2022年

决算
	变动

情况
	原因

	一般公共预算

财政拨款收入
	581.51
	919.30
	337.79
	预算调整337.79万元。

5.年度预算支出决算及结余情况            （单位：万元）
	支出
	2022年

初预算
	2022年

决算
	2022年

结余
	变动

情况
	原因

	一般公共

预算财政拨款支出
	581.51
	921.12
	0
	339.61
	一是预算调整337.79万元；二是上年结转结余1.82万元。

6.本年“三公经费”预算情况

2022年“三公”经费预算为3万元，其中：公务接待费3万元；公务用车费0万元，其中公务用车购置费0万元（共购买公务用车0台），公务用车运行维护费0万元（公务用车保有量0台）；因公出国(境)费0万元（因公出国境团组数0个，0人次）。

7.“三公经费”预算执行情况。2022年“三公”经费使用1.08万元（其中：基本支出公务接待费1.08万元，项目支出公务接待费0万元）；公务用车费0万元，其中公务用车购置费0万元（共购买公务用车0台），公务用车运行维护费0万元（公务用车保有量0台）；因公出国(境)费0万元（因公出国境团组数0个，0人次）。我单位按照市委、市政府厉行节约的相关要求，严格控制“三公”经费支出。

8.与上年比较“三公经费“控制情况。我局2021年三公经费使用1.08万元，2022年使用1.08万元，与上年相比基本持平。
（二）专项支出的管理和使用情况
1.专项资金安排落实，总投入等情况分析  （单位：万元）

	项目名称
	专项资金
	实际到位资金

	医保信息系统运行及网络维护费
	16.6
	16.6

	政策法规宣传工作经费
	15
	15

	医保中心工作经费
	20
	20

	医保基金监管工作经费
	35
	35

	参保筹资工作经费
	20
	20

	合计
	106.6
	106.6

2.专项资金实际使用情况分析

2022年度项目支出106.6万元，主要项目包括：医保信息系统运行及网络维护费16.6万元，主要用于医保信息系统维护及本单位网络信息系统维护等方面；政策法规宣传工作经费15万元，主要用于医疗保障政策宣传手册、广告宣传制作等方面；医保中心工作经费20万元，主要用于经办服务能力建设等方面；医保基金监管工作经费35万元，主要用于行政执法、审核稽查等方面；参保筹资工作经费20万元，主要用于参保缴费、筹资宣传等方面。
3.专项资金管理情况分析

 在专项资金组织管理上，我们严格按照国家和省市规定的项目资金相关法律、法规的规定和要求使用，内部实现了专项资金统一归口管理，坚持专款专用，量入为出的原则，使专用资金按规定的用途使用并达到预期目的。制订完善的财务检查、内控管理等各项制度，项目资金使用情况接受财政、审计部门的监督检查，在项目实施过程中和项目完成后，定期或不定期对项目资金的使用进行监督检查，厉行节俭，强化监管，确保专项资金管理规范，促进项目顺利实施。
三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析

通过财政统一预算方式组织专项资金。
（二）专项资金管理情况分析
在专项资金组织管理上，我们严格按照国家和省市规定的项目资金相关法律、法规的规定和要求使用，内部实现了专项资金统一归口管理，坚持专款专用，量入为出的原则，使专用资金按规定的用途使用并达到预期目的。制订完善的财务检查、内控管理等各项制度，项目资金使用情况接受财政、审计部门的监督检查，在项目实施过程中和项目完成后，定期或不定期对项目资金的使用进行监督检查，厉行节俭，强化监管，确保专项资金管理规范，促进项目顺利实施。

四、存在的问题

在预算执行中，经济科目不能完全按照预算编制执行，主要原因是在实际业务发生中，有些费用不能完全精准预估。

五、改进措施及有关建议

一是细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算编制。进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性。

二是在日常预算过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。
沅江市医疗保障局

2023年5月10日